
Projekt ”Task Forcen” 

 

Baggrund: 

Voksenhandicapområdet er præget af kompleksitet og forskellige dynamikker pga. den udvikling, som 

området har gennemgået i en årrække – både indenfor økonomi og organisering.  Dette kan skyldes mange 

ting, men overordnet kan man sige, at med strukturreformen, er det kommunen alene, som varetager 

opgaven omkring handicappede borgere. Voksenhandicapområdet rummer en bred vifte af forskellige 

tilbud. Bo-og døgntilbud, aktivitets- og samværstilbud, beskyttet beskæftigelse, specialundervisning, 

merudgifter, socialpædagogisk støtte mv. De er alle med til at tilgodese den meget brede målgruppe og 

dens behov.  

På trods af beskrevne procedurer for udførslen af arbejdet og snart også kvalitetsstandarder er 

lovgivningskompleksets bestemmelser og indbyrdes sammenhænge fortsat en udfordring for den enkelte 

medarbejder. Det stiller krav til den enkeltes kompetencer. I en meget lang periode har voksenhandicap 

været præget af et stort arbejdspres, langvarige sygemeldinger og medarbejderafgang, som har været 

utilfredsstillende for den enkelte.  Det har haft den konsekvens, at kompetenceløft har været 

nedprioriteret. Det har været svært at udvikle og hele tiden kvalificere og optimere området.  

Elementer fra rehabiliteringstankegangen slår også igennem på voksenhandicapområdet. Der er en 

bevægelse i gang, hvor der er ønsker om eller allerede er etableret en større grad af tværfaglighed i de 

forskellige tilbud til voksne med udviklingshæmning eller funktionsnedsættelse. Dette fordrer en større 

grad af tværfagligt samarbejde med deraf følgende behov for skærpet faglig rolleklarhed. Altså 

medarbejderens forståelse af sin rolle i arbejdet – dvs. af arbejdsopgavernes indhold og de forventninger, 

der knytter sig til arbejdets udførelse – samt bevidsthed i forhold til eget fags muligheder og begrænsninger 

i det tværfaglige samarbejde omkring borgeren. 

Muligheden for at kunne deltage i Task Forcens processer er oplagt for voksenhandicap netop nu, hvor der 

både arbejdes med en implementeringsplan fra myndigheds side samt en masterplan fra driftens side.  

Sagsfremstilling 

Task Forcen udspringer af satspuljemidler fra 2014 på børne- og voksenhandicapområdet. Formålet med 

Task forcen er at gå i dialog med og rådgive kommunale ledere og sagsbehandlere på området om, hvordan 

de kan udvikle kvaliteten af sagsbehandlingen på voksenhandicapområdet inden for serviceloven og 

dermed styrke kvaliteten i indsatsen overfor borgere med handicap.  Task forcen gennemfører en grundig 

analyse af kommunens håndtering af myndighedsområdet inden for voksenhandicapområdet. På baggrund 

af analysen beskrives anbefalinger til kommunens udvikling på området, og der iværksættes et 

udviklingsforløb, såfremt kommunen ønsker dette. Hvis vi udvælges som deltager i et sådant forløb, 

forpligter vi os til at stille de nødvendige ressourcer til rådighed og gennemføre de aftalte aktiviteter.  Dette 

indbefatter deltagelse i interviews, indsamling af materiale og data, deltagelse i læringsworkshops på 

baggrund af Ankestyrelsens og VISOs sagsgennemgang. Task Forcen vil gennemgå en række af vores sager 



og gennemføre en selvevaluering. Desuden skal der ske løbende orientering til kommunalbestyrelsen og 

det politiske udvalg om status på forløbet.  

Forløbet vil indledningsvis starte med en omfattende analyse af området. Det vil omfatte både konkret 

sagsbehandling, retningslinjer og praksis, den faglige ledelse og organisering af området.  

Konkret gennemgår Ankestyrelsen 20 sager – de vil være inden for 4 forskellige ydelsesområder inden for 

serviceloven. Hvilke områder der fokuseres på besluttes sammen med Task Forcen.  

 Analysen bygger på 8 temaer: 

 Politik og strategi 

 Faglig ledelse og sparring 

 Ledelsesinformation og styring 

 Sagsoplysning, sagsvurdering og afgørelser 

 Visitation, bestilling og handleplan 

 Opfølgning 

 Overgang fra barn til voksen 

 Organisering og tværgående samarbejde 

Der kan prioriteres i de 8 punkter alt efter, hvor vi ser de største udfordringer.  

Udover informationsindsamling internt vil der også være interviews med borgere eller værger. På baggrund 

af analysen udarbejdes en rapport med anbefalinger til kommunens udviklingsproces. Denne forelægges 

kommunens administrative ledelse og kommunalbestyrelse/socialudvalg.  

I læringsworkshoppen vil der være mulighed for at spørge ind til VISOs og Ankestyrelsens vurdering.  

Såfremt vi ønsker at fortsætte med en udviklingsplan fortsætter Task Forcen med en udviklingsfase. Vi 

udvikler en plan med sparring fra Task Forcen. Som eksempel kan udviklingen bestå i kompetenceudvikling, 

kvalificering af sagsgange, retningslinjer og styringsdokumenter. Denne proces vil vare omkring 1,5 år. I 

perioden vil det være muligt at gennemføre forskellige temadage. Der udarbejdes en officiel 

samarbejdsaftale. 

Via et sådant udviklingsforløb får vi et billede af styrker og udfordringer. Vi kan få konkrete anbefalinger til, 

hvordan vi kan øge kvaliteten i sagsbehandlingen gennem en række redskaber, sparring og viden.    

Et længerevarende analyse- og udviklingsforløb gennemføres i et tæt samarbejde mellem kommunen og 

Task forcen. Task forcen gennemfører analysen og bidrager med anbefalinger og løbende sparring til 

kommunens udviklingsforløb. Kommunen kan på baggrund af analysen iværksætte et udviklingsforløb. Vi 

skal udpege en koordinerede person, som er bindeleddet mellem os og Task Forcen.  

Økonomisk  vil projektet betyde en afkrævning af ressourcer i form af tid stillet til rådighed af både 

politikere, ledere, medarbejdere og andre fagpersoner. Der vil være repræsentanter fra Ankestyrelsen, 

Socialstyrelsen og VISO, som både vil revidere konkrete sager og interviewe politikere, ledere, 

medarbejdere og andre fagpersoner. Derfor skal der afses tid til interviews. 



Det forventes dog, at deltagelse i dette projekt vil kunne medføre en optimering af indsatserne på området, 

som udover et fagligt og kvalitetsmæssigt løft også vil kunne betyde besparelse på visse områder indenfor 

voksenhandicap.  

 

 


